

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۳۱ اگست ۲۰۲۴



یونس نگاه

اهمیت هویت ملی



پیروزی ذکیه خدادادی فرصتی شده تا از اهمیت هویت ملی صحبت کنیم. استقبال از او در میان اقشار گوناگون وطن امیدوار کننده است. همان طوری که انتظار می رود در این مواقع برخی وطنداران دعوا راه می اندازند که او از افغانستان نیست یا افغان نیست. می گویند او فارسی زبان یا هزاره است. آنان متوجه نیستند که افغان نافی هویت های دیگر او (فارسی زبان، هزاره، زن و ذکیه) نیست.

افراد در بازی های جهانی از هر مسیر دل خواه نمی توانند حضور بیابند. با هویت فارسی و هزاره نمی توانید از مرز عبور کنید، نمی توانید در جلسه ها و رویدادهایی که بین ملت ها برگزار می شوند، شرکت نمایند. دوستانی که راه خانم ذکیه را نرفته و مثل او در استیج های بین المللی قدم نهاده اند، متوجه اهمیت هویت ملی نیستند. ولی ذکیه جان

تا رسیدن به این‌جا گرم و سرد بسیار چشیده و می‌داند کجا هزاره، کجا فارسی زبان، کجا زن و کجا افغان باشد. همه این‌ها را هم حتماً دوست دارد.

ما در ساختن دولت-ملت هنوز مشکلات زیاد داریم، ولی کسی نمی‌تواند انکار کند که صاحب بیرق، مرز جغرافیایی، پول، تذکره، پاسپورت و چوکی در سازمان ملل هستیم. اختلاف در جزئیات این هویت مشترک حق همه‌ماست. به آزادی بیان و عقیده‌آنانی که خواهان تبدیل نام افغانستان اند نیز احترام داشته باشیم. اما تا زمانی که آن عده از هموطنان از طریق دمکراتیک (پارلمان و فراندوم) یا حتی غیردمکراتیک (کودتا و زور) تغییری در نام کشور و ملت ما نیاورده اند، این نام‌ها از ما خواهد بود و همه‌ما حق داریم از آن‌ها بهره ببریم.

صفحه فیسبوک ذکيه خدادادی پر از بیرق افغانستان و نام افغان و افغانستان است. او را به یقین کسی وادار نکرده است تا خود را افغان بگوید یا بیرق افغانستان را روی شانه‌اش حمل کند، اما از روزی که شوق مبارزه در سطح افغانستان و جهان به سرش زده متوجه شده که باید برای این کار بیرق و تذکره و پاسپورت داشته باشد.

درعین حال او می‌داند که محدود کردن خود به قول و قوم فرصت‌هایش را کاهش خواهد داد. او حتماً بسیار خوشحال می‌شود که در سراسر افغانستان پیروزی‌اش استقبال شود و نمی‌خواهد که دستاوردهایش صرفاً بین خانواده، قبیله و قومش جشن گرفته شود. ذکيه جان اهمیت هویت ملی در دنیای امروز را درک کرده است. او از ذهنیت‌های قبیله‌ای عبور کرده است. اگر به بند قوم و قول بمانید، حداقل در افغانستان فرصت درخششی در سطح ذکيه را نخواهید یافت.